
ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 314/2024/SEAD - SELIC- DIPREG/SEAD - SELIC- DEPRE/SEAD - SELIC-
DIRLIC/SEAD - SELIC

PROCESSO Nº 0860.013002.00033/2024-55
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO@

 

2ª NOTIFICAÇÃO COM RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 226/2024 -
COMPRASGOV Nº 90226/2024

 

OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) unidades de automóveis utilitários tipo caminhonete (Pick-up), cabine
dupla 4x4 turbo a diesel devidamente emplacados, licenciados, com seguro total incluso, para atender as
necessidades da Diretoria de Assistência Social.

 

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o
Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado Nº 13.856 do dia 06/09/2024, Diário Oficial da
União – Seção 3, Nº 174 do dia 09/09/2024 e Jornal Opinião, página 10 do dia 05/09/2024, com o fim de
cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, RETIFICA, conforme abaixo:

 

 

1. RETIFICAÇÃO: 

  a) Do Selo Proconve:

  Acatamos o pedido de INCLUSÃO do SELO PROCONVE L7 

 b) Do Selo Conpet:

 Acatamos o pedido de EXCLUSÃO do Selo CONPET.

c) DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

       Onde se lê:                    

                           13. DOS CRITÉRIOS DE SUS TENTABILIDADE

                           13.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto,
devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis;

                           13.2 Os veículos a serem adquiridos deverão ser classificados no Programa Brasileiro de
Etiquetagem Veicular – PBEV como:

                           13.3 Classificação A quanto ao consumo energético relativamente à sua categoria.



                           13.4 Classificação B quanto ao consumo energético geral, incluindo as demais categorias.

                           13.5 Classificação A quanto às emissões de poluentes relativas aos limites vigentes no
Programa de Controle da Poluição do Ar por veículos Automotores – PROCONVE.

                      13.6 A emissão de poluentes (NMHC, CO, NOx), gás de efeito estufa (CO2) consumo de
combustível (Km/litro) e consumo energético devem estar em conformidade com a Fase PROCONVE P8 de
exigências do Programa de Controle da Poluição do Ar por Veículos    Automotores.

                            13.7 Ter selo COMPET de eficiência energética.

               

    Leia-se:

                    13. DOS CRITÉRIOS DE SUS TENTABILIDADE

                   13.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem
ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis;

                   13.2 Os veículos a serem adquiridos deverão ser classificados no Programa Brasileiro de
Etiquetagem Veicular – PBEV como:

                   13.3 Classificação A quanto ao consumo energético relativamente à sua categoria.

                   13.4 Classificação B quanto ao consumo energético geral, incluindo as demais categorias.

                   13.5 Classificação A quanto às emissões de poluentes relativas aos limites vigentes no Programa de
Controle da Poluição do Ar por veículos Automotores – PROCONVE.

                13.6 A emissão de poluentes (NMHC, CO, NOx), gás de efeito estufa (CO2) consumo de combustível
(Km/litro) e consumo energético devem estar em conformidade com a Fase PROCONVE P8 e PROCONVE
L7 de exigências do Programa de Controle da Poluição do Ar por Veículos Automotores

 

2. DA DATA DE ABERTURA

 

ABERTURA: 01/11/2024 às 9h15min (Horário de Brasília).

RETIRADA DO EDITAL: 16/10/2024 até a data de Abertura.

 

 

0.0.1. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

Rio Branco - AC, 15 de outubro de 2024

Sandra Maria Nunes Barbosa
Pregoeira SELIC/DIPREG
Portaria SEAD Nº 990 2024

Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA NUNES BARBOSA, Pregoeiro(a), em
15/10/2024, às 11:23, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da
Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0012839350 e o código
CRC 3BE451A6.

Referência: Processo nº 0860.013002.00033/2024-55 SEI nº 0012839350

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

